"Nửa đêm nước ngược về nguồn

Sông Thu trở giấc lắng buồn Hội An

Mai ngày lỡ bước sang ngang

Ai cho mình thuở Hội An ban đầu“

Sơn Thu

Nguyễn Quý Ðai

(*) Tài liệu của Nguyễn Phước Tương (Ðất Ngũ Phụng đặc san xuân Nhâm Ngọ 2002)

Thương nhân Nhật Bản thường mua tơ sống, các hàng tơ lụa, nhựa chương não, ký
nam, đường phèn, da cá, hạt cau khô, sơn sống, đồ sành sứ..( Chen Chin Ho Phố
người Ðường và việc mua bán ở Hội An thế kỷ 17-18)